# Oenōibus secūdāꝝ intentionū

etia cū intētō sit p̄cretū. materialiter  
scit ipaz rē itellecrā in q̄ fundat̄ habi-  
tudo ipam p̄sequēs in qua ē intellec-  
ta. sed formalt̄ scit ipaz habitudinē  
q̄ est ad modū forme. Et sicut altero  
scit formalt̄ ipam formā abstracto  
p̄cise et nihil aliud materialit̄. ita intē-  
tonalitas scit formā solū et ipam ha-  
bitudinē et nihil materialit̄. Noīe igit̄  
intētionis formalt̄ et q̄tū ad formale  
scitū importat̄ habitudo rei itellekte  
ad actū intelligendi. Et materialiter  
et q̄tū ad materiale scitū. Intētō res  
intellecta dī quecūq; sit siue ens rea-  
le siue ens rōnis.

Quō et q̄n connuenit rei in-  
tellecte ut dicatur intētō vel nō

Capln. QOLXX

**N**ec aut̄ res intellecta q̄i ē ye-  
rū ens realē circumscrip̄to om̄i  
actū intellectū dupl̄ p̄sidera-  
rit. Uno mō absolute ut res p̄cise  
nō habed̄ respectū ad intellectū. et sic  
nulla res dicit̄ intētō. ut hō in rez  
natura p̄cise p̄sideratus vel lapis. ali-  
as oportet̄ q̄ esse intētōne esset de-  
rone talū q̄d est falso. Alio mō pot̄  
p̄siderari cū habitudinē ad actū intellectū.  
Inquantū est intellecta. et sic qdā  
habitudo ipam p̄sequit̄ q̄ formalt̄ in-  
tētō dī. et ideo sup̄ rem absolute ad/  
dit rei habitudinē ad actū intētōne  
dic̄. Sic igit̄ res intellecta intētō dic̄  
materialit̄. absolute aut̄ recepta nō dī  
intētō sed res. ipa aut̄ habitudo for-  
malt̄ dī intētō. q̄ cū p̄cise noīe in-  
tellectualitatis. aut̄ sine precisione noīe  
intētōne q̄ res ipa dī intētōne materi-  
ali. et q̄ res ē intellecta quecūq; sit siue  
sit ens realē. ut hō siue rōnis ut sp̄es. et  
sic accip̄it̄ hic intētō cū loqmur de in-  
tētōne q̄tū ad noīe p̄me intētōis et se-  
cūde intētōis. Ita p̄z q̄t modis dī in-  
tētō q̄m aliqui sumi ex pte voluntas  
et q̄tū ad actū et q̄tū ad obiectū

et sic nō loqmur hic de intētōe. Aliq̄n  
ex pte intellectus. et sic q̄tū ex pte in-  
tellectus et nō sic hic intētō. Aliq̄  
q̄n ex pte rei intellecte et sic de intētōe  
est p̄sens positum

Quid est prima intentio et  
secunda. et quae sunt nota p̄me im-  
positōis et intentiōis et q̄scde

Capln. QOLXXI

**E**cclido vidēdū ē. qd et vñ di-  
ca p̄ma intētō vel scda. In  
hoc em q̄ dico p̄ma vel scda  
intētō. importat̄ et ipa intētō et intē-  
tōne. ordō. q̄ ergo dicit̄ ē de intētō  
ne. dicēdū ē de intētōne ordōne q̄ im-  
portat̄ in hoc q̄ dico p̄ma et scda. intē-  
tōne. Noīe em qdā dicunt̄ prime impo-  
sitois fin̄ gramaticū. et p̄me intētōis  
fin̄ logiciū. et qdā etiā dicunt̄ codem  
mō scde impositōis. et scde intentiōis  
Sciēdū ē ḡ. q̄ ordō iste vñ aliqua di-  
cunt̄ p̄me intētōis et aliq̄ scde intētō  
nis nō p̄t sumi ex pte intelligentis. q̄  
sic sp̄es intelligibilis q̄ est p̄mū repres-  
entatiūnū intelligēdi esset p̄ma intē-  
tō. et actus intelligēdi q̄ est scdm̄ cēt  
scda intētō. et p̄bū mentale cēt ter-  
tia. q̄ sunt falsa. Nec p̄t sumi ex parte  
actus intelligēdi. q̄ si sic. sortes esset  
p̄mū intellectus. et plato scdus. soz.  
esset p̄ma intētō. et plato scda. et si po-  
stea pcedēdo. si tertius tertia. si quar-  
tus q̄rta qdā ē falsum. Et iō oportet̄ q̄  
iste ordō accip̄iat̄ ex pte rei intellecte  
inquantū est intellecta. fin̄ q̄ ē duplex  
genus intelligibilium ad quoz q̄dūt̄  
terminat̄ acrus intelligēdi. Nā qdā  
sunt intelligibilia q̄ sunt vera entia re-  
alia q̄ p̄ueniūt̄ reb̄ nō ex opere i intel-  
lectū speculatiū. pte. s. h̄it̄ esse intel-  
lectu speculatiū obiectu imo cir-  
cūscripto oī tali esse obiectu s̄z res  
vere et p̄ueniūt̄ reb̄ aliqui affirmatiū  
ut hō et bos et silla in genere substanci-  
tie. altero sciētia in genere q̄litatis. et

# Tractatus

# Secundus

silia in genere accidentium. Aliquando priuatione, ut sursum cecum. qd si non sit res vera, tamen realiter et veraciter rebus puenit. ut priuationes sicut cecum et similia. Et hec omnia qd sic rebus pueniunt dicuntur primi intentiones, et nominis in illo dicuntur erant noia prime impositionis fin grammaticos, et noia prime intentionis fin logicos. Alia sunt que pueniunt rebus fin qd sunt obiectiva in intellectu et non aliter. sicut est esse abstractum, esse universale, genus species et similia, et illa dicunt secunda intentiones, et noia talium significativa grammaticae dicunt noia secunde impositionis, et fin logicos secunda intentionis. et sic sicut duo modi essendi generales, scz secundum rem, et iste est primus.

• Secundum rationem, et iste est secundus ita est, ab istis duobus generibus intelligibilius que habent in duplice modo esse. sumunt diuisio intentorum primarum et secundarum, scz primarum a primo modo et secundarum a secundo modo. Causa autem est, quia prima diuisio essendi est in esse rei et in esse rationis, ut patet v. metaphysica et ita etiam prima diuisio nominis est, quia quedam sunt nomina prima intentionis, quatum ad illa que habet esse in re, quedam secunda intentionis, quatum ad illa que habet esse in ratione. Et ita patet unde et quid dicit prima intentionis et secunda intentionis, et nominis prima intentionis et secunda logica et similiter prima impositionis et secunda grammatica.

Qualiter se habet ad invenientiam primam et secundam intentionem.

Capit. **XLVII**

**D**icunt tertio dicendum est qualiter se habet ad invenientiam. Et dicendum est in duobus puenit et in duobus differunt. Puenit qd in duobus. Primo in hoc qd est in hoc qd est eis intentione. utero enim est quoddam esse ad pri-

mam et secundam intentionem sicut ait ad hoc et hoiem. Et iste differunt qd prima a primo genere intelligibilius, et secunda dicitur secunda a secundo genere intelligibilius, ut dictum est. Puenit etiam secunda intentionis qd sunt, qd tam secunda intentionis qd prima, qd autem ad illud qd importat formaliter in decreto nomine intentionis est ens rationis. Quod sic videtur, nam quavis intentione se tenet ex parte intelligentis non distinguuntur contra esse reale. immo omnis talis intentione sit res vera et non ens rationis, ut species intelligibilius. Tamen ut dictum est. Intentionem ut seten ex parte rei intellectu est qd ad illud qd secretum materialiter dicunt non distinguunt contra ens reale, qd scilicet qd res vera est extra animas, ut hoc albedo et ceterum intentionis prima est qd ad illud qd importat formaliter ens rationis, ut ut dictum est. Secretum formaliter facit intentione ipsam habititudinem rei, que sequitur ut intellectus est qd est ens rationis. Secunda autem intentione de entibus rationis est, et ita utriusque puenit, qd utriusque est ens rationis. Quid sit secunda ad formalem facit. Differunt autem in duobus, hec noia, prima intentionem et secundam. Primo quantum ad illud quod significant, quia prima intentionem cocretive significat materialiter ens reale sicut homo, et secunda intentionem nullum modo facit nisi ens rationis. Secunda differunt qd in illud in qd sunt. Ubi sciens dicit qd aliquod est esse in intellectu tripliciter. Uno modo subiective, et hoc modo intellectus includit actus intelligendi, et habitus intellectuales, et sic scientia est in intellectu, sicut in subiecto. Alio modo obiectiva et hoc dupl. uno modo sicut illud qd est obiectum directe cognitum ab intellectu, et hoc modo res qd est extra subiectum et in intellectu obiectiva, ut homo bonus, et quodcumq; aliud qd intelligit. Et de obiectiva esse in intellectu, qd est in proprieate sue cognitionis. Longius autem alii qd aliqua res simul et semel est in intel-

# De nonibus secundarz intentionū

lectus subiectiuē et obiectiuē, ut cū aliq̄s intelligit se intelligere et cū aliq̄s intelligit et cogitat de sc̄ientia in se acci dentaliter existēre. Aliq̄n aut̄ est solū in aia obiectiuē et subiectiuē in re extra, ut cū intelligit albedinē vel lapīs dē. Alio mō dī aliqd est obiectiuē in intellectu, q̄d sicut rem put̄ est obiectiuē in intellectu. **E**sse enī abstractū a sorte et platone nō puenit homī prout est extra in se subiectiuē, s̄z solū prout est in intellectu obiectiuē, q̄d sic hō est in p̄spectu intellectus sicut obiectu cognitū nō cognitō sorte vel plātōne, sicut etiam in visu ē color et albedo lacteris obiectiuē sine dulcedine, s̄z nō ē in re sine dulcedine obiectiuē. **I**n hoc ḡ differt p̄mna intentō a sedā q̄d sedā intentō illud sicut qd nūq̄s est in intellectu nec in re extra subiectiuē, s̄z solum in intellectu habet esse obiectie tñq̄s p̄sequens rem veram prout est obiectiuē in intellectu ut genus speci es, &c. **S**z illud, quoq̄ importatur nomine prime intentionis p̄teriuē et materialiter est obiectiuē in intellectu, et subiectiuē in re extra, ut homo lapis lignum, et huiusmodi. **Q**uādo, q̄d aut̄ obiectu simul et subiectiuē in intellectu, ut sc̄ientia et huiusmodi. **E**t ita hec puenietur differēta est in duob̄ prime intentionis et sedē.

**¶ Quid sit intentionale et a quo veniat**

Caplin. **OOLXXIII**

**D**unc quarto dicēdū est de hō noīe intentionale qd descedit de hac noīe intentio. **U**bi intel ligēdū, q̄d intentionale p̄ accipi duplī, et essentialiter et denotatiue sicut aliqd p̄t esse quale essentiālē ut albedo, et de notatiue, ut lignū albū, qd ē quale de notatiue. **I**ta etiā esse intentionale per essentiālē alicui puenit, sicut ei qd ē in-

tētio, ipsa enī intētio ē intentionale per essentiā. **A**liq̄n etiā alicui puenit et in intentionale p̄ participationē et denotatiue de illo cuius ē intētio, et sic accip̄do intentionale p̄ essentiā, et illud qd ē intētio, et denotatiue dī intentionale il lud cuius est intētio. **E**t sic accip̄do intentiones que sunt ex p̄te intellectū, sunt sp̄es intelligentiæ acutus in telligendi p̄ceptus formatus vel dīcum intentionalia vel intentionata essen-  
tialē, q̄d sunt intentiones recip̄. **I**lla aut̄ q̄d rūnt intentiones, et quoz sunt repre sentatiua dicunt̄ esse intentionalia de noīatū. **S**z hic notādū q̄d dicimus quoz sunt, q̄d ista p̄nt esse alicuius du pl̄. **U**no mō subiecti in q̄d sunt, et sic subiectū nō p̄suēdit denotari intentionale talib⁹ intentionib⁹, ut intellect⁹ nō dī intentionalis ab intētō q̄d sp̄es et similiū q̄d sunt in intellectu sicut i subiecto. **A**lio mō dicunt̄ iste intentiones esse alicuius ut obiecti representati ad qd sunt, et talia denotant intentionalia esse a talib⁹ intentionib⁹, ut dicim⁹, q̄d lapīs bos albedo, &c. dicunt̄ esse intētio naliter in intellectu, et h̄nt esse intentionale in intellectu, q̄d sicut p̄ sua essentiā vel suū representatiū qd ē eoz intētio. **E**thor, cāc, q̄d talia inquātū s̄t intentiones magis importat habitudinem ad obiectū qd representare, q̄d ad subiectū qd informāt. **E**t idē ē indicium de intentionib⁹ et illis quoz intentiones s̄t, s̄t q̄d nomē intētōs extēdis ad qdēt q̄d representatiū alteri⁹ sicut exēplar p̄ducens in alterius cognitionem, s̄t cut est de specie visibili, et in medio et in organo vel in speculo, vel fantas̄ mate, vel in fantasia, vel specie sensibili in sensitua memoria, &c. **A**ccep̄endo autem intentionem in intellectu ex parte rei intellectu, ipsa habi tudo rei intellectu ad actum intelligendi dī intentionale per essentiālē et essentiāliter eo mō q̄d talib⁹ entib⁹

# Trattatus

rationis conuenit habere essentiam q  
non dicunt formaliter rem aliquam.  
sicut in priuationib dicimus q ceci  
tas e priuatio essentia; sed ocul⁹ hz  
e p̄atu denoiaiu Et sic intēcio  
nale denoiaiu p̄t dī respectu sede  
intēciois p̄ma intēcio supra quā seda  
fundat qd ab illud qd materialr ipoz  
et noīe p̄me intēciois qd est res intel  
lecta Et ipa res intellecta q dī inten  
tio materialr p̄t dī et noīari ab h  
q noīe p̄me intēciois ipoformalr  
z sic p̄ma intēcio ut est fundamen⁹ se  
cūde sicut h̄ respectu speciei p̄t dī  
denoiaiu intēcio, et ipa res intel  
lecta p̄t dī intēcio, ab habitu/  
dine q formalr p̄ma intēcio dī. sed isti  
modi denoiaiois nō s̄ multū yslitati

## **S**ecundus

uersale & sic de alijs. **E**t nec iste mo-  
dus transcēdetis ē ita cois & p̄ prius  
sicut secūdus

**¶ De hoc noie Universale.**  
**Captin. OXLXXV.**

**Q**uæca vniuersale tria vidēda  
lunt. Primo q̄t modis dī z  
accipit vniuersale. Seco quō  
vle p abstractionem & predicationē se  
h̄z ad sua inferioria fin rōne prioris &  
posterioris. Tertio quō se h̄z ad ea in  
rōne torn̄ s & partis.

**¶** Quia vniuersale sumus triple

**Q**uantū ad primū sciendū q  
vle sumit tripltr. **E**t em qd  
dā vle causalitatem, et isto modo sol d  
cā vniuersitati respectu generabilium  
deus aut vlys ca ē respectu omnium  
et sic nō ē cois vls loquēdi apud los  
gycos de vniuersali. **A**lio mō dī vle  
abstractionē **A**bstractio aut ē duplex  
omis em abstractionē respectu mas  
terie. **Q**uedā ergo sume abstracta a  
materia fin esse, et quis hec sunt que  
dā ptcularia et quedā singularia nī  
hilominus p abstractionē a materia  
vltia dicunt **A**lio modo est aliqd vni  
uersale p abstractionē nō fin esse sed  
fin intellect⁹ **P**lacerat ab sçg materia **H**oc at  
pōt fieri tripl-vno modo vt p sideretur  
ad intelligibile absqz hac materia  
sensibili sicut hominē. nō p siderādo  
hūc for. quis talia intelligat cū mate  
ria sensibili in omniu. **E**t talis abstra  
ctio vocat phica id est naturalis, yn  
de scientia naturalis est de sic abstra  
ctis. nō tamen excludit materiam sen  
sibilem communem, quia intelligit ho  
minem cum ossibus et carnis in  
comuni non tamen considerat cum  
illis carnis et ossibus in particuli  
ari. **A**lio mō p fieri hec abstracto  
vt intellect⁹ p sideret nō solū sine hac  
materia sensibili, sçg etiā sine p siderato

**D**e hoc nomine trāscēdēs  
Caplī. **OOLNNIII**

**D**oc. cap. 10. Hoc autem no[n] trascendes sci-  
endu[m] q[uod] trascendes dicitur quasi  
trans omne ens. vel q[ui] si trascendit  
omne ens. **H**oc autem pertinet tripli pri-  
mo entitate; et hoc modo deus dicitur trascen-  
dens. q[uia] nobilitate actualitatis tran-  
scendit. sicut sic non est cois vobis vo-  
cabuli. **A**lio modo accipitur trascendens  
non ab entitatis nobilitate sed a predicato-  
nis coitate. et sic illud quod potest predicari  
de omnibus dicitur trascendens. **S**ed est duplex  
predicatio. una formalis. ut h[oc] est arial.  
**A**lia denotativa. ut h[oc] est albus. h[oc] est spe-  
cies. Illud ergo quod predicatur formaliter predi-  
cat de omnibus ente. eo modo quod cuiuslibet enti  
pertinet. pertinet formalitas dicitur trascen-  
dens. quasi trans omnia ens. vel trascendens omnia  
ens coitate. scilicet formalis predicationis  
et sic trascendens dicitur propter de illius sex. sen-  
te uno. h[oc] bono. re. aliquo. **E**t h[oc] est cois  
vobis vocabuli. Illud autem quod predicatur  
de denotativa predicatione de omnibus sedis in  
tentionibus. et de primis trascendebit. propter  
etiam dici trascendentes. quod h[oc] dico ens  
est universalis. h[oc] quod dico genus est unius.